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Quelle: synthese-sorgho-grain-aut-v6.pdf (sorghum-id.com)

Sorghum: Verwendung und Vorteile dieser Hirsesorte - Utopia.de

https://www.sorghum-id.com/content/uploads/2018/11/synthese-sorgho-grain-aut-v6.pdf
https://utopia.de/ratgeber/sorghum-verwendung-und-vorteile-dieser-hirsesorte/
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Hirse 

DSV | Sorghum (dsv-saaten.de)

https://www.dsv-saaten.de/produkte/sorghum


5Quelle: Anbaualternativen: Sorghum für buntere Äcker (agrarzeitung.de)

Sorghum für buntere Äcker
Sorghum benötigt für den 

Aufbau von 1kg 

Trockenmasse zwar 

genauso viel Wasser wie 

Mais, doch kann die Kultur 

temporären 

Wassermangel durch 

Trockenstarre überwinden. 

Zusätzlich schützt eine 

ausgeprägte Wachsschicht 

vor Austrocknung. 

Außerdem erschließt 

Sorghum mit sehr feinem 

Wurzelwerk das 

Bodenwasser besser als 

Mais.

https://www.agrarzeitung.de/nachrichten/wirtschaft/anbaualternativen-sorghum-fuer-buntere-aecker-93984
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ANBAUEIGUNGSKARTE

Quelle:

Technologie- und 

Förderzentrum im 

Kompetenzzentrum für 
Nachwachsende Rohstoffe 
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Hirse 
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Hirse 

Quelle: Anbau und Nutzung von Sorghum - KWS SAAT SE & Co. KGaA

https://www.kws.com/de/de/produkte/sorghum/anbau-und-nutzung-von-sorghum/
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Fruchtfolge

 Sorghum ist selbstverträglich und stellt keine besonderen Ansprüche an die Vorfrucht 

 Sorghum gliedert sich im Allgemeinen ähnlich wie Mais in die Fruchtfolge ein 

 Gute Vorfrüchte (wegen hoher Unkrautunterdrückung) sind Kleegras oder Wintergetreide 

 Sorghum und Zuckerrüben sollten nicht in einer engen Fruchtfolge zueinander stehen (Förderung von Rhizoctonia - Späte Rübenfäule) 

 Als Folgefrucht für Sorghum empfehlen sich Mais, Winterweizen oder Sommergetreide 

Quelle:Anbauanleitung Körnerhirse (Sorghum bicolor L.) – EIP Projekt LUPI-HIRSE-Huhn, 2022 (rlp.de)

https://www.dlr-mosel.rlp.de/Internet/global/Themen.nsf/de93e0a3faaa9c06c125817000305078/411d5cf0be883720c12589400039cbae/$FILE/Anbaubeschreibung%20Sorghum_%202022.pdf
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Aussaat

 Anfang bis Ende Mai (ca. 3 Wochen später als Mais), die Keimdauer beträgt 7 – 12 Tage 

 Die Bodentemperatur muss mindestens 12°C betragen 

 Gleichmäßige Ablagetiefe von 2 bis 4 cm, kapillare Wasseranschluss der Saat und eine gute Einbettung 

 Bei Trockenheit sollte die Aussaat etwas tiefer erfolgen 

 Möglich sind Drill- oder Einzelkornsaat (EKS), EKS: 30 Körner/m², Drillsaat 30 bis 38 Körner/m² mit Rückverdichtung 
(je trockener der Standort, desto geringer die Bestandsdichte, bzw. weiter die Reihe) 

 Vogelfraß kann zu Problemen vor und nach dem Auflaufen sowie vor der 
Ernte führen 

 Flächen an Waldrändern sind möglich, Wildschweine mögen Sorghum wegen erhöhten 
Blausäuregehalten in der Jugendphase (60 – 90 cm) nicht 

Quelle:Anbauanleitung Körnerhirse (Sorghum bicolor L.) – EIP Projekt LUPI-HIRSE-Huhn, 2022 (rlp.de)

https://www.dlr-mosel.rlp.de/Internet/global/Themen.nsf/de93e0a3faaa9c06c125817000305078/411d5cf0be883720c12589400039cbae/$FILE/Anbaubeschreibung%20Sorghum_%202022.pdf
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Pflanzenschutz  

 Sorghum ist keine Wirtspflanze für den Westlichen Maiswurzelbohrer (Diabrotica virgifera); 
Befall mit Maiszünsler ist möglich – meist aber nicht relevant 

PSM-Liste (bund.de)

 Wichtig während der langsamen Jugendentwicklung; chemisch oder mechanisch, z.B. mit „falschem Saatbett“
ca. 3 bis 4 Wochen vor dem Anbautermin bei erwartet hohem Unkrautdruck oder Blindstriegeln 
(vor Keimung der Saat) 

 Mais Banvel® WG (0,5 kg/ha), Stomp Aqua® (2,5 l/ha) und Spectrum® (1,2 l/ha) können bei Nutzung der Sorghum 
Hirsen als Viehfutter oder zur menschlichen Ernährung eingesetzt werden. Diese Präparate dürfen ohne 
einzelbetrieblichen Genehmigungsantrag eingesetzt werden. Alle Präparate können ab dem 3-Blattstadium der 
Sorghum Hirsen eingesetzt werden 

 Gute Ergebnisse brachten Callisto® (1,0 bis 1,5 l/ha) und Arrat® (200 g/ha),flächig oder als Bandapplikation

Quelle:Anbauanleitung Körnerhirse (Sorghum bicolor L.) – EIP Projekt LUPI-HIRSE-Huhn, 2022 (rlp.de)

https://apps2.bvl.bund.de/psm/jsp/ListeMain.jsp?page=1
https://www.dlr-mosel.rlp.de/Internet/global/Themen.nsf/de93e0a3faaa9c06c125817000305078/411d5cf0be883720c12589400039cbae/$FILE/Anbaubeschreibung%20Sorghum_%202022.pdf
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Düngung

 Eine „mittlere Maisdüngung“ (Stickstoff 120 kg N/ha; Phosphor 85 kg P2O5/ha, 
Kali 180 kg K2O/ha) sichert gute Erträge 

 Effiziente N-Nutzung; N-Düngungshöhe nach Nmin-Sollwert 
ca. 160 kg/ha (bei 80 dt/ha Ertragserwartung) 

 Gute Verwertung von Wirtschaftsdünger 

 Für Nachfrucht: K-Entzug (bis 1,5 kg/dt TM) und 
Mg-Entzug (0,33 kg/dt TM) im Rahmen der Vorratsdüngung berücksichtigen 

Quelle:Anbauanleitung Körnerhirse (Sorghum bicolor L.) – EIP Projekt LUPI-HIRSE-Huhn, 2022 (rlp.de)

https://www.dlr-mosel.rlp.de/Internet/global/Themen.nsf/de93e0a3faaa9c06c125817000305078/411d5cf0be883720c12589400039cbae/$FILE/Anbaubeschreibung%20Sorghum_%202022.pdf
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Ernte

 Mitte September bis Ende Oktober (Vegetationsdauer: 150 ± 10 Tage), Nachtfrost im Oktober
kann nachfolgende Ernte erleichtern 

 Sobald die oberen Rispen beginnen sich weit zu öffnen 

 Der Wassergehalt der Körner sollte unter 22 % liegen, um die Trocknungskosten zu minimieren. 
In der Praxis sind die Reinigung und das Trocknen der Körner zumeist notwendig 

 Die Ernte kann mit jedem Mähdrescher mit Getreideschneidwerk durchgeführt werden 

 Hohes Mähen kurz unterhalb der Rispe zur Reduktion des Anteils an Nicht-Korn-Bestandteilen 
(Grünteile befeuchten Samen im Dreschkorb) 

Quelle:Anbauanleitung Körnerhirse (Sorghum bicolor L.) – EIP Projekt LUPI-HIRSE-Huhn, 2022 (rlp.de)

https://www.dlr-mosel.rlp.de/Internet/global/Themen.nsf/de93e0a3faaa9c06c125817000305078/411d5cf0be883720c12589400039cbae/$FILE/Anbaubeschreibung%20Sorghum_%202022.pdf


14Quelle: Versuchsergebnisse Körnerhirse (Sorghum bicolor) - LfL (bayern.de)

https://www.lfl.bayern.de/ipz/mais/295682/index.php
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Verwertung
 Bisher gibt es kaum einen Markt für Sorghum in Deutschland, daher ist die betriebsinterne

Verwertung sinnvoll 

 Sorghum hat ähnliche Inhaltsstoffzusammensetzung (Nährwert) wie Mais,
enthält etwas mehr Eiweiß und Stärke, jedoch etwas weniger Fett 

 In Futterrationen (Geflügel) lässt sich Mais durch Sorghum vollständig ersetzten 

Quelle: synthese-sorgho-grain-aut-v6.pdf (sorghum-id.com)

https://www.sorghum-id.com/content/uploads/2018/11/synthese-sorgho-grain-aut-v6.pdf
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Verwertung
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Verwertung

Quelle: synthese-sorgho-grain-aut-v6.pdf (sorghum-id.com)

https://www.sorghum-id.com/content/uploads/2018/11/synthese-sorgho-grain-aut-v6.pdf
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Versuche aus Bayern

Versuchsergebnisse Körnerhirse (Sorghum bicolor) - LfL (bayern.de)

Körnerhirse - BAB Deckungsbeiträge und 
Kalkulationsdaten (agrarforschung.at)

https://www.lfl.bayern.de/ipz/mais/295682/index.php
https://idb.agrarforschung.at/koernerhirse.html
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Körnerhirse -
die neue Alternative
für klimatisch begünstigte Lagen OÖ

Ing. Peter Köppl

Ref. Ackerbau & Alternativen

Arten:

Rispenhirse (Panicum miliaceum) welche nachstehend

beschrieben wird. Es gibt weiters noch:

Kolbenhirse (Setaria italica)

Sorghumhirse – oder Mohrenhirse (Sorghum bicolor) wie

Arsky, Golliath, Igglo, Ardry etc.



Körnerhirse verschieden Nutzbar (Speise-Futter etc.)

Folie 2 Ref. Ackerbau & Alternativen



Körnerhirse 2015 - Zusammenfassung alle Standorte

Trocken- Trocken- Trocken- Trocken-
H20 (%)

Bad

Ertrag in kg Annahme

Durchschnitt Roherlös
hirse

kg/ha

2015

hirse hirse kg/ha hirse

kg/ha

2014

Pfl. je

m2

H20 (%) H20 (%)
Sorten Firma kg/ha

2015

2015 Bad

Wimsbach/

N.

Pasching Nußbach Wimsbach

/N.

2015 alle (je to. 165

Standorte €)
Pasching Nußbach Leonding

Arsky Saatbau Linz

DieSaat

35-40

25-30

17,5

19,3

17,1

17,6

19,1

18,6

18,4

17,8

17,5 30,4 11.453

9.213

9.346 6.880 9.226

9.213

10.140

9.000

8.856

9.921

10.658

9.423

1.522

1.520

1.673

1.485

1.461

1.637

1.759

1.555

ES Foehn

Capello Causade Saaten 35-40 10.140

9.000Farmsugro 180 Agrisem 35-40

GK Emese

RHS 1

Agrisem

RAGT

RAGT

RAGT

35-40

35- und 52

35-40

9.921

RGT Burggo

RGT Dodgge

10.658

35-40 32,8 10.671

10.480

10.242

9.751

8.175 10.280

9.655

35-40 u.

25-30
DS 2015

Arfrio

Agros 17,8

16,6

16,5

19,3 9.554 10.017

10.242

8.391

1.653

1.690

1.385

Saatbau Linz

DieSaat

35-40

35-40 9.341Igglo 17,6

17,1

32,6 7.781

9.494

7.641
10.899-2013

ES S4060

Ardry

Saatbau Linz

Agros

35-40

35-40

33,8

31,7

6.653

6.240

6.653

8.462

1.098

1.39617,5 9.652

Folie 3



Körnerhirsen – von der Saat bis Ernte > 160 Tage

Folie 5



PS-BIO

Folie 7



BIOproduktion: Schlägeln bei ca. 30 35 cm Wuchshöhe

Folie 8



Pflanzen- Schutz in Hirse gut lösbar

2015

Ab 3-Blatt
am 12.5.

3l/ha Dual
Gold und

ab 5-Blatt

2,5, l Mais-

banvel

Folie 9



Vollreife Rispe – keine Sorte war 2015 ausfallgefärdet

Folie 10



Körnerhirse - breite Nutzungsmöglichkeiten

Körner > Mahl- und Speisenutzung versch.

Bereiche, Braunutzung, Kornsilage,

Faser- u. Ganzpflanzensilage

Folie 11

https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258
https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258
https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258
https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258
https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258
https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258
https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258
https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258
https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258
https://www.google.at/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOe3o87z-MgCFYLSGgodO7gP4A&url=https://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/zweitfrucht/mais-zweitfrucht-2009.htm&psig=AFQjCNGUJh8v8Ot_PNYuRHEGCdNd6Nbpxg&ust=1446799829766258


Wichtige 5 Punkte im
Nährstoffvergleich von Sorghum zu Mais

In Fütterung etwas Sojaeinsparungen möglich

höhere (Methionin), Threonin und

Tryptophanversorgung, Lysin ähnlich wie Mais

Höherer P-Gehalt als Mais (P-Einsparung über

Mineralstoffmischung möglich)

Weniger mehrfach ungesättigte

Fettsäuren(Polyensäuren)

Vorteil in der Dauerwarenproduktion

Mykotoxinrisiko geringer als bei Mais

Folie 13 Quelle: I‘ng Priller



Alternative in Trockengebieten

Alternative zu Maiswurzel-

bohrergefahr

Wurzelt tief

N-Entzug hoch

Tranpirations-koeffizient 200

mm; Getreide doppelt so hoch

Herkömmliche Technik

einsetzbar

Verwertet Gülle gut

Ackerbau-Versuche 2016

Folie 14
Quelle: Ref. Ackerbau & Alternativen

Zusammenfassung:
Körnerhirsen – neue Kultur für klimatisch

begünstigte Lagen OÖ
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VIELEN DANK!

Bei weiteren Fragen stehe 

ich Ihnen gern zur Verfügung 

Mobil: 0172-8572739

Tel.: 07231-308 1825

Fax: 07231-308 1850

Sven.Nagel@enzkreis.de

Fragen???

mailto:Sven.Nagel@enzkreis.de

